

Số: 146/KH-UBND

Thanh Trì, ngày 10 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Truyền thông phòng ngừa bạo lực trong trẻ em và phòng chống xâm hại trẻ em trên môi trường mạng năm 2024

Gần đây trên địa bàn Thành phố Hà Nội đã xảy ra một số vụ xô xát giữa trẻ em với nhau trong và ngoài trường học tiềm ẩn nguy cơ ảnh hưởng đến sức khỏe, tâm lý của trẻ em và gây lo lắng trong dư luận xã hội.

Để chủ động phòng ngừa, giảm thiểu tình trạng bạo lực trong trẻ em và phòng chống hình thức xâm hại trẻ em trên môi trường mạng, UBND huyện Thanh Trì triển khai Kế hoạch truyền thông phòng ngừa bạo lực trong trẻ em và phòng chống xâm hại trẻ em trên môi trường mạng trên địa bàn huyện năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH

- Nhằm cung cấp cho cán bộ, cộng tác viên bảo vệ chăm sóc trẻ em toàn huyện, giáo viên, trẻ em những kiến thức, kỹ năng cần thiết về các loại hình, thủ đoạn, cách phòng chống xâm hại trẻ em trên môi trường mạng; hướng dẫn trẻ em sử dụng mạng internet hiệu quả, an toàn, đúng pháp luật.

- Qua truyền thông giúp cán bộ, cộng tác viên, giáo viên, học sinh hiểu được những nguyên nhân chủ yếu của tình trạng bạo lực học đường đang gia tăng, hiểu được những tác hại và hậu quả nghiêm trọng của tình trạng bạo lực với trẻ em, trong trẻ em đối với sự phát triển toàn diện về thể chất, tinh thần của trẻ em.

II. NỘI DUNG TRUYỀN THÔNG

1. Khái quát thực trạng tình hình xâm hại trẻ em trên môi trường mạng, kết quả đấu tranh, xử lý các hành vi xâm hại trẻ em trên môi trường mạng.

2. Các loại hình, thủ đoạn xâm hại trẻ em qua môi trường mạng

3. Các kỹ năng nhận biết và phòng ngừa việc bản thân trở thành nạn nhân của các hình thức xâm hại trên môi trường mạng;

4. Phương thức, kỹ năng xử lý khi trở thành nạn nhân của xâm hại trẻ em trên môi trường mạng.

5. Nguyên nhân của tình trạng bạo lực trong trẻ em; Cách thức nhận biết, giải quyết vấn đề khi đối diện với các nguy cơ tham gia vào các hành vi bạo lực hoặc trở thành nạn nhân của các hành vi bạo lực.

6. Sự phối hợp của học sinh, gia đình, nhà trường trong việc xử lý, ngăn ngừa bạo lực trong trẻ em.

III. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN

1. Truyền thông, tuyên truyền pháp luật thông qua phiên tòa giả định

1.1 Số lượng: 01 phiên tòa giả định

1.2 Thời gian: 8h00 sáng ngày 22/4/2024

1.3 Địa điểm: Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp, Giáo dục thường xuyên Thanh Trì

1.4 Thành phần: Giáo viên và học sinh Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp, Giáo dục thường xuyên Thanh Trì

2. Hội nghị truyền thông tại huyện:

2.1. Số lượng: 01 hội nghị

2.2. Thành phần:

- Ban chỉ đạo công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em huyện;
- Đại diện lãnh đạo, chuyên viên phụ trách công tác trẻ em các phòng, ban ngành, đoàn thể liên quan;
- Đại diện lãnh đạo UBND, công chức Lao động Thương binh và Xã hội, Cộng tác viên công tác trẻ em các xã, thị trấn;
- Đại diện Ban giám hiệu và các giáo viên phụ trách công tác giám sát, quản lý, tư vấn tâm lý học sinh tại các trường Tiểu học, THCS trên địa bàn huyện.

2.3. Thời gian: Tháng 6/2024

3. Truyền thông tại các trường THCS trên địa bàn huyện

3.1. Số lượng: 17 buổi tại 17 trường Trung học cơ sở trên địa bàn huyện.

3.2. Thời gian, địa điểm:

- Thời gian: Trong quý II/2024 (*Dự kiến lịch kèm theo*).
- Địa điểm: tại các trường Trung học cơ sở trên địa bàn huyện.

3.3. Thành phần tham dự: Giáo viên, học sinh các trường THCS.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động Thương binh và Xã hội

- Tham mưu UBND huyện tổ chức các hội nghị truyền thông, chuẩn bị cơ sở vật chất, tài liệu, kinh phí, báo cáo viên phục vụ hội nghị truyền thông tại huyện.
- Phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo, Công an huyện, Viện Kiểm sát nhân dân huyện tổ chức tốt phiên tòa giả định và các buổi truyền thông tại các trường học đảm bảo mục tiêu đề ra.
- Đảm bảo kinh phí cho đợt truyền thông;
- Tổng hợp kết quả báo cáo UBND huyện theo quy định.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

- Triển khai Kế hoạch truyền thông đến các Trường THCS trên địa bàn huyện;
- Chỉ đạo Ban giám hiệu các nhà trường sắp xếp lịch học, bố trí thời gian và chuẩn bị về cơ sở vật chất về âm thanh, dù, bạt che nắng, mưa cho học sinh và huy động giáo viên, học sinh tham dự hội nghị truyền thông;

3. Công an huyện

- Chịu trách nhiệm về nội dung truyền thông và phân công cán bộ có chuyên môn, có kinh nghiệm trong công tác phòng chống bạo lực trẻ em, xâm hại trẻ em làm báo cáo viên cho các buổi truyền thông tại trường học.

- Chủ động phối hợp với Phòng Lao động Thương binh và Xã hội, Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức truyền thông tại 12 trường gồm: THCS Vĩnh Quỳnh, THCS Liên Ninh, THCS Vạn Phúc, THCS Đại Áng, THCS Tứ Hiệp, THCS Chu Văn An, THCS Tam Hiệp, THCS Yên Mỹ, THCS Ngũ Hiệp, THCS Hữu Hòa, THCS Đông Mỹ, THCS Tân Triều.

4. Đề nghị Viện Kiểm sát nhân dân huyện

- Chủ trì và phối hợp với Phòng Lao động Thương binh và Xã hội, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp, Giáo dục thường xuyên Thanh Trì tổ chức tốt Phiên tòa giả định nhằm giáo dục, tuyên truyền pháp luật đến trẻ vị thành niên, học sinh.

- Chịu trách nhiệm về nội dung truyền thông và phân công cán bộ có chuyên môn, có kinh nghiệm trong công tác phòng chống bạo lực trẻ em, xâm hại trẻ em làm báo cáo viên cho các buổi truyền thông tại trường học.

- Chủ động phối hợp với Phòng Lao động Thương binh và Xã hội, Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức truyền thông tại 05 trường: THCS Thanh Liệt, THCS Tả Thanh Oai, THCS Ngọc Hồi, THCS Duyên Hà, THCS Thị trấn Văn Điển.

V. KINH PHÍ

Kinh phí đợt truyền thông chi từ nguồn kinh phí nghiệp vụ công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em UBND huyện cấp cho Phòng Lao động, Thương binh và xã hội năm 2024.

UBND huyện Thanh Trì yêu cầu các phòng, ban liên quan nghiêm túc thực hiện để đợt truyền thông đạt kết quả tốt. *uuuu*

Nơi nhận:

- Đ/c Chủ tịch UBND huyện;
- Phòng LĐTBXH;
- Phòng Giáo dục và Đào tạo;
- Công an huyện;
- Viện Kiểm sát nhân dân huyện;
- Các trường THCS;
- Lưu: VT, LĐTBXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Văn Hưng

LỊCH TRUYỀN THÔNG
PHÒNG NGỪA BẠO LỰC TRONG TRẺ EM,
PHÒNG CHỐNG XÂM HẠI TRẺ EM TRÊN MÔI TRƯỜNG MẠNG NĂM 2024
(Kèm theo Kế hoạch số 146/KH-UBND ngày 10/4/2024)



TT	Địa điểm tổ chức	Thời gian	
		Ngày	Giờ
I PHIÊN TÒA GIẢI ĐỊNH			
1	Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp, Giáo dục thường xuyên Thanh Trì	22/4/2024 (Thứ hai)	8h00
II HỘI NGHỊ TRUYỀN THÔNG (Lịch dự kiến)			
1.1 Báo cáo viên Viện Kiểm sát nhân dân			
1	Trường THCS Thanh Liệt	Thứ Năm Ngày 16/5/2024	Từ 7h30
2	Trường THCS Tả Thanh Oai	Thứ sáu Ngày 17/5/2024	
3	Trường THCS Ngọc Hồi	Thứ Hai Ngày 20/5/2024	
4	Trường THCS Duyên Hà	Thứ Năm Ngày 23/5/2024	
5	Trường THCS Thị trấn Văn Điển	Thứ Sáu Ngày 24/5/2024	
1.2 Báo cáo viên Công an huyện Thanh Trì			
1	Trường THCS Vĩnh Quỳnh Trường THCS Liên Ninh	Thứ Hai Ngày 20/5/2024	Từ 7h30
2	Trường THCS Vạn Phúc Trường THCS Đại Áng	Thứ Ba Ngày 21/5/2024	
3	Trường THCS Tứ Hiệp Trường THCS Chu Văn An	Thứ Tư Ngày 22/5/2024	
4	Trường THCS Tam Hiệp Trường THCS Yên Mỹ	Thứ Năm Ngày 23/5/2024	
5	Trường THCS Ngũ Hiệp Trường THCS Hữu Hòa	Thứ Sáu Ngày 24/5/2024	
6	Trường THCS Đông Mỹ Trường THCS Tân Triều	Thứ Bảy Ngày 25/5/2024	